



## **РЕЦЕНЗИЯ**

От: ПРОФ. Д-Р ГАЛИНА ГЕОРГИЕВА КУРТЕВА,  
научна специалност „Социално управление”,  
професор в професионално направление 3.7. „Администрация и управление”,  
Бургаски свободен университет.

---

**Относно:** конкурс за професор по професионално направление 3.7 Администрация и управление, научна специалност. „Администрация и управление (геоикономика и регионална демография)” в УНСС.

### **1. Информация за конкурса**

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Регионално развитие” факултет” Управление и администрация” на УНСС съгласно Решение на АС № 01.06.2022г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 2395/28.09.2022г. на Зам-Ректора по НИД на УНСС.

### **2. Информация за кандидатите в конкурса**

В обявения конкурс за професор по научна специалност „Администрация и управление (геоикономика и регионална демография)” в УНСС участва един кандидат – доц. д-р Камен Димитров Петров от катедра „Регионално развитие”, факултет „Управление и администрация” на УНСС. Кандидатът е роден 1973г. в Асеновград, завършва Техникум по механотехника в гр. Пловдив, а през 1999 г. придобива ОКС „Магистър” по специалност Политология в СУ „Св. Климент Охридски” и получава професионална квалификация „Политолог, специалист по българска политика и управление”. Образователната и научна степен „Доктор” по н.с. 01.08.13 „География на страните” придобива през 2005г. въз основа на защитена дисертационна тема „Политологически аспекти на регионалната политика на България в контекста на промените в Европа (1991-2001)”.

Практически опит в придобитата професионалната компетентност Камен Петров трупа като главен експерт в Министерство на финансите (2000-2008г.); международен наблюдател на Организацията за сигурност и сътрудничество в Европа (2000г., 2001г.); координатор по проекти на Националната студентска асоциация по политически науки и Българската асоциация по политически маркетинг и комуникации (1997-2000г.).

Камен Петров започва академичната си кариера през 2000г. като асистент в катедра „Европеистика“ на СУ „Св. Климент Охридски”. От 2007г. заема длъжността главен асистент в УНСС, катедра „Публична администрация и регионално развитие”, а

от 2013г. е доцент по научна специалност Народно стопанство (геоикономика и регионално развитие) в катедра „Регионално развитие” на УНСС. Трудовият му стаж като преподавател на трудов договор в УНСС е над 15 години. От 2019г. доц. д-р Камен Петров е Зам. декан на факултет „Управление и администрация” на УНСС.

### **3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност**

#### *3.1 Изпълнение на количествените изисквания*

Видно от представената Карта за изпълнение на количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „Професор” в УНСС кандидатът доц. д-р Камен Петров напълно **изпълнява минималните национални изискванията** на Закона за развитие на академичния състав в Република България (чл. 2б) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.1), а именно:

- Дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор” – **да**, темата на дисертационния труд е „Политологически аспекти на регионалната политика на България в контекста на промените в Европа (1991-2001)”.
- Хабилитационен труд – монография – **да**, темата на хабилитационния труд е „Регионална демография”, Изд. комплекс при УНСС, 2020г..
- Публикувана монография, която не е представена като основен хабилитационен труд – **да**, „Геоурбанистика и градско управление”, изд. ФАСТ ПРИНТ БУКС, 2018г.
- Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – **да**, кандидатът представя два научни доклада.
- Статии и доклади, публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – **да**, 28 самостоятелни публикации.
- Студии, публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – **да**, 2 публикации.
- Публикувана глава от колективна монография – **да**, кандидатът има участия в две колективни монографии.
- Цитирания – **да**, Публикации на доц. д-р Камен Петров са цитирани в 28 разработки на други изследователи, като осем от тях са в монографии и колективни томове с научно рецензиране.
- Ръководство на успешно защитил докторант – **да**, доц. д-р Камен Петров има 2 успешно защитили докторанта.
- Участия в научни и образователни проекти – **да**, кандидатът е участвал в два национални проекта финансирани по ОП „Развитие на човешките ресурси”.
- Участие в международен научен и ли образователен проект – **да**, кандидатът е участвал в един проект.
- Публикуван университетски учебник или учебник, който се използва в училищната мрежа – кандидатът е представил 2 учебника.

**Общият брой точки (1095т) на кандидата доц. д-р Камен Петров надхвърля два пъти минималните националните изисквания (550т.) съгласно ЗРАСРБ (чл.2б) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.1).**

Кандидатът доц. д-р Камен Петров **надхвърля количествено и допълнителни изисквания на УНСС** за заемане на академична длъжност „професор”, съгласно ЗРАСРБ (чл.26, ал.5) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.2-3). Той отчита 1252т при необходим минимум 520 точки.

- Ръководство на успешно защитил докторант – двама от успешно защитилите докторанти на кандидата са обучавани по докторски програми в УНСС.

- Монография – доц. Камен Пуетров представя самостоятелно научно изследване на тема „ Регионалната политика на България и Европейския съюз, Изд. комплекс УНСС, 2020г.;

- Статии, публикувани в научни списания, реферирани и индексирани в Scopus и/или Web of Science – две публикации, едната от които в съавторство.

- Статии, публикувани в научни списания, реферирани и индексирани в други международни бази данни с научна информация – 12 публикации.

- Доклади, публикувани в сборници от научни конференции, проведени в чужбина или в България, ако са организирани от международни научни или професионални организации– седем доклада, един от които в съавторство.

- Цитирания, установени в научни издания, реферирани и индексирани в други международни бази данни с научна информация – в 21 публикации има цитирани научни разработки на кандидата.

- Ръководство на научен или образователен проект – доц. д-р Камен Петров е бил ръководител на два университетски проекта.

- Участие в научен или образователен проект – кандидатът е участвал в осем университетски и национални проекта като член на ръководния екип или експерт.

- Публикуван университетски учебник – доц. д-р Камен Петров има два университетски учебника.

- Аудиторна заетост – в периода 2014-2021г. проведените от кандидата лекции (2396) и упражнения (1064) в ОКС „Бакалавър” и ОКС „Магистър” значително надхвърлят минималната аудиторна заетост на база лекции: 1000 часа

- Разработени лекционни курсове (съставени учебни програми) – доц. д-р Камен Петров е разработил учебни програми по четири дисциплини в бакалавърска и магистърска програма в УНСС.

- Членуване в научна или професионална национална или международна организация към момента на кандидатстване – към настоящия момент доц. д-р Камен Петров е член на Regional Studies Association- Международна организация за регионални изследвания и издаване на научна литература; Съюза на учените в България, секция Икономика и Българското геополитическо дружество.

***В заключение следва да се отбележи, че общият брой точки (2347т.) надхвърлят два пъти минималните национални и допълнителни количествени изисквания (1070т.) за заемане на академичната длъжност „Професор” в УНСС.***

### *3.2. Изпълнение на качествените изисквания*

Представената информация в Картата за изпълнение на качествените изисквания потвърждава пълното съответствие на кандидатурата с посочените изисквания за заемане на длъжността професор в УНСС.

Кандидатът доц. д-р Камен Петров е с авторитет в своята научна област, а резултатите от научната и преподавателската му дейност отговарят на най-високите

университетски стандарти. Активното му участие, а в някои случаи и ръководство на университетски и бизнес проекти, изготвянето на анализи и становища при тяхната реализация, както и множеството му публикации в авторитетни български и чужди издания показват, че кандидатът е утвърден изследовател с приноси в националното и международно развитие на знанието. Трябва да се отчете неговия принос към развитието на различни структурни звена в Университета – катедра „Регионално развитие” и факултета "Управление и администрация". Работата му като преподавател в и извън УНСС, участието му като лектор на различни форуми, не малкото изследвания и публикации по проблемите на регионалното развитие, геополитиката, демографията и геополитиката, както и разработените от него учебни програми по различни учебни дисциплини и авторските му учебници и учебни пособия ми дават основание да оценя доц. Камен Петров като утвърден лектор със значим принос в преподавателското и учебното развитие. Професионалните постижения на кандидата получават и обществено признание в практиката. За това свидетелства позицията му на нещатен сътрудник към комисията по местно самоуправление, регионално развитие и благоустройство към 43-то Народно събрание, активната му работа в Българското геополитическо дружество и в Съюза на учените в България.

*На тези основания подкрепям изцяло становището на Съвета по хабилитация на УНСС, че кандидатурата на доц. д-р Камен Петров съответства на количествените и качествените изисквания, приети от АС за заемане на академичната длъжност „професор” в УНСС ( Протокол № 4 / 15.05.2022г.).*

#### **4. Оценка на учебно-преподавателската дейност**

Доц. д-р Камен Петров е редовен преподавател в катедра „Регионално развитие” към факултет „Управление и администрация”. Има 15 години и половина преподавателски стаж, от които 9 години като доцент. Аудиторната му заетост като хабилитирано лице в УНСС значително надхвърля изискуемата минимална аудиторна заетост на база лекции - 1000 часа. В периода 2014-2021г. доц. д-р Камен Петров е провел 2396 лекции и 1064 упражнения в УНСС. Бил е хоноруван преподавател в Шуменски университет „Еп. Константин Преславски” и в Аграрен университет – Пловдив.

Лекционните курсове, които води доц. д-р Камен Петров са в областта на обявения конкурс Администрация и управление (геоикономика и регионална демография): „Финансиране на регионални проекти”, „Регионална политика на Европейския съюз и България”, „Геоикономика и регионално развитие”, „Геодемография”, „ Регионален икономически растеж”; „Икономика и управление на регионалните организации”, „Урбанистика и градско развитие”, „Регионална демография” и др.

За целите на обучението доц. д-р Камен Петров е издал самостоятелно и в съавторство следните учебници и учебни пособия: Петров, К.(2021) Геоурбанизирани системи и градско развитие. Издател ИК при УНСС ISBN 9786192324100 2. Докова, С.К.Петров (2015) Геоикономика и регионално развитие, Издател ИК при УНСС 9789548401708 3. Петров, К.(2015) Геоурбанистика и градско развитие. Издател ИК

при УНСС, ISBN 978-954-644-757-9 4. Докова, С. К. Петров (2014) Геодемография : Издателски комплекс-УНСС, 2014 . София - 215 с. ISBN 978-954-644-563-6.

Доц. д-р Камен Петров е автор или съавтор при изработването на учебни планове на специалност „Регионално развитие” в УНСС, както и за специалност „Управление на регионалното развитие” в Аграрен университет – Пловдив. Автор е на учебни курсове по „Регионална икономика” на ЕС и България” и „Урбанистика и градско развитие” в ОКС Бакалавър на специалност „Регионално развитие” в УНСС, разработил е и учебна програми по „Мениджмънт на европейските региони” в ОКС „Магистър” на спец. „Регионален бизнес и мениджмънт”. Автор е на учебна програма по „Регионална икономика” за специалност „Управление на регионалното развитие” в Аграрен университет – Пловдив.

Като хабилитиран преподавател доц. д-р Камен Петров в периода 2014-2022г. е осъществил научно ръководство на повече от 20 дипломанта в УНСС и над 10 дипломанта в Аграрен университет – Пловдив, бил е избран за научен ръководител на четирима докторанта от катедра „Регионално развитие” при факултет „Управление и администрация” на УНСС.

Доц. д-р Камен Петров с експертната си в сферата на регионалното развитие и геоикономиката многократно е бил канен за лектор във форуми и събития на Националното сдружение на общините в Р. България, Института за следдипломна квалификация, Българското географско дружество и други университетски и научни организации.

***Всичко това ми дава основание да обобщя, че учебно-преподавателската дейност на доц. д-р Камен Петров е категорично свързана с предмета на конкурса, а натрупаният преподавателски опит е напълно задоволителен за заемане на академичната длъжност „професор” по научна специалност „Администрация и управление (геоикономика и регионална демография)” в УНСС.***

## **5. Обща характеристика на представените научни трудове/публикации**

За участие в конкурса доц. д-р Камен Петров е представил разнообразни по своя характер научни трудове, в т.ч.: монографии – 3 (едната от които не е представена като основен хабилитационен труд); статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 4 (три, от които самостоятелни); статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 29; студии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 2; публикувана глава от колективна монография – 2; публикуван университетски учебник или учебник, който се използва в училищната или университетска мрежа – 4 (два, от които самостоятелни); статии и студии, индексирани в други международни бази данни с научна информация, публикувани в научни списания – 12; доклади, публикувани в сборници от научни конференции, проведени в чужбина или в България, организирани от международни научни или професионални организации – 8. Голяма част от тези публикации са цитирани в разработките на други изследователи, което е атестат за положително възприемане на тезите и резултатите от научните й изследвания.

Публикациите на доц. д-р Камен Петров са в няколко взаимосвързани научни области, съответстващи на проблематиката на обявения конкурс (Администрация и управление (геоикономика и регионална демография)). Доц. д-р Камен Петров демонстрира добро познаване и умения за интерпретация на теоретичните постановки в областта на регионалното развитие и регионалната политика. Научните търсения на доц. д-р Камен Петров са подплатени там където е възможно с практически изследвания и анализ.

Особен интерес представлява авторското монографично изследване на доц. д-р Камен Петров **„Регионална демография”**. Акцентът в монографичния труд е поставен върху проблемите на населението и селищата в съвременните условия на увеличаване на градския начин на живот. Предмет на изследването са демографските процеси и явления в регионален и териториален план. Целта на автора е чрез монографичното си изследване да отговори на необходимостта от създаване на трайни знания у бъдещите специалисти по администрация и управление по проблемите на демографското развитие и населението и селищата както в мега-, така и в макро и микромасщаб. За целта в монографичното изследване последователно се:

- разкрива мястото и ролята на развитието на регионалната демография, геодемографията и развитие на теориите на населението от гледна точка на пространственото и териториалното им разположение;
- очертава основни тенденции в изследването на населението и регионалното демографско развитие в съвременния свят и се акцентира върху значимостта на целенасочено регионално демографско регулиране за решаване на проблемите, свързани с населението и то предимно в частта му за неговото естествено значение;
- изяснява рамката на протичащия демографски преход и демографски цикли, които в голяма степен показват темповете на развитие и моделиране на геоикономическата структура на населението и селищата;
- анализира процесите, свързани със създаване на расите в съвременния свят и произход на човека, както и тенденциите при формирането на регионалните демографски общности;
- представя методите за характеризирание на демографската промяна на населението; модела на оценка и анализ на броя и динамиката на нарастването на населението в света и неговата регионализация;
- представя оценка на регионалната демографска ситуация в България, при което акцентира върху влиянието на миграционните и урбанизационните процеси.
- Разглежда устройствените мерки за прилагане на регионалната демографска политика в европейския континент, както и регионално демографско структуриране на селищното развитие. Направен е опит и за представяне на специфичните регионално демографски, етнически и религиозни специфики в българската държава.
- Разглежда връзката между демографските процеси и развитието на човешките ресурси и очертава проблемите, които населението изпитва на трудовия пазар и последиците от това.

Монографичният труд е полезен за студенти, изследователи, мениджъри, консултанти и широк кръг читатели, които се интересуват от проблемите в

демографските процеси и възможностите за тяхното разрешаване с оглед подобряване на икономическото, социалното, екологичното и културно развитие на страната.

Представено е и още едно монографично изследване, което е посветено на **Регионалната политика на България и Европейския съюз**. Темите в монографичното изследване са обособени в полето на регионалното развитие и показват многообразието на проблемите в регионалната наука. Конкретната цел на автора е са онагледят процесите, които осигуряват надеждна регионална картина, срванима в географски и времеви аспект информация за територията на страната, както и оценка на градовете и функционалните им урбанизирани зони по показатели за демографското, социално икономическото и екологичното им състояние. Монографичното изследване допринася за преодоляване на теоретичните дефицити в регионалната наука, както и за разработване на конкретни насоки за устойчиво благоустройство на регионално ниво.

Кандидатът в конкурса за „професор” участва и с още една монография, която не е представена като хабилитационен труд „Геоурбанистика и градско управление”. В това свое изследване доц. д-р Камен Петров се фокусира върху регионалното развитие на населените места (селищата) с високо степен на урбанизация (градовете). Резултатите от проучването му позволяват да защити тезата си, че в съвременното общество регионалното развитие има по-висок интензитет на развитие в градовете и прилежащите им пространства, което от своя страна налага търсенето на възможности за по-качествено и ефективно градско управление. Монографичното изследване може да се оцени като успешен опит за по-задълбочено описание на процесите и явленията, които протичат в градската среда, което да подпомага търсенето на решения по наболели въпроси с управлението на градовете.

Анализът на представените в конкурса публикации на доц. д-р Камен Петров ми дават основание **да открия следните научни и научно-приложни резултати** от изследователската му дейност:

- Разработени нови методи и подходи за сравнителен геоикономически и регионален анализ и апробирането им в различни социални, икономически и етнически общности.
- Проведени геоикономически и регионални демографски обзорни и теренни проучвания на протичащите в регионалното развитие процеси.
- Научно описание на модифицирани модели на използване на регионалното развитие за решаването на значими социално-икономически проблеми на местно, регионално и национално ниво.
- Идентифицирани са нивата на трансфериране на традиционно знание за управление на регионалното развитие, чрез използване на интердисциплинарен подход, съчетаващ традиционните и новите методи, както и интегрирането на близки научни направления за развитие на регионалната наука.
- Разработен и приложен е нов методологически подход за включване в учебното съдържание на нови методиза изследване и данни за развитие на научните проблеми- общотеоретични въпроси и проблеми от регионален характер, свързани с пространството и територията.

- Разработен нов интегриран подход при проучването на регионалното развитие, съчетаващ прилагането на методите на управленските науки и използването на инструментариума на науките на земята.
- Предложен е геоикономически модел за развитие на регионално ниво с практически решения за устойчиво и балансирано развитие.
- Предложени практически решения за устойчиво и балансирано развитие чрез предлагане на интегрирани регионални политики и подходи в трансграничните региони.
- Направен е опит да се рекрутира модел за развитие на регионите в условията Ковид – епидемията.

*В заключение мога да обобщя, прегледът на представените по конкурса научни трудове и публикации на доц. д-р Камен Петров позволява да се оцени високо тяхното научно съдържание, полезността им за практиката от гледна точка на постигнатите резултати от изследванията и пълното им съответствие на изискванията за заемане на академична длъжност „професор“.*

## **6. Оценка на научните и научно-приложни приноси**

Посочените основни резултати от научните и научно-приложните изследвания на доц. д-р Камен Петров, могат да се приемат като приноси за развитието на регионалната наука и практика. Приносите могат да бъдат систематизирани в три групи:

- Научно теоретични приноси, свързани с оригиналните виждания на кандидата за съдържанието и мястото на регионалната наука, методологическите основи на регионализма и регионалното развитие.
- Приноси с приложен характер – систематизирани добри практики за успешно регионално и местно (геоурбанистично) развитие и модернизиране на инфраструктурата; комплексен анализ и оценка на развитието на регионалните демографски проблеми като фактор за регионално развитие на България, с оглед възможностите за адаптация към демографската динамика, икономическите и социални кризи.
- Приноси с научно-педагогически характер – коректно прилагане на резултатите от научните изследвания на кандидата в учебните пособия и учебници за придобиване на знания за регионалното развитие, регионалната демография и геоикономиката.

*В обобщение, приемам заявените от кандидата по конкурса претенции за приноси, които са формулирани коректно и синтезирано, и отразяват резултатите и достиженията от научно-приложни му изследвания.*

## **7. Критични бележки и препоръки**

Нямам забележки по научните тези, изразени и защитени в публикациите на доц. д-р Камен Петров.

По отношение на бъдещата му преподавателска работа, целесъобразно е да продължи да разработва и публикува самостоятелни учебни материали (помагала и учебници) по преподаваните от него дисциплини. Препоръчвам му да намери баланса



между преподавателска, обществена и административна дейност, за да има възможност в бъдеще да задълбочи изследователската си дейност в областта на геоикономиката и регионалната демография.

#### **8. Заключение**

В обобщение на изложението до тук, оценявайки по съвкупност, може убедено да се твърди, че кандидатът удовлетворява изискванията за заемането на академичната длъжност „професор“ съгласно ЗРАСРБ и правилника за неговото приложение в УНСС.

С пълна убеденост и отговорност предлагам кандидата по конкурса *доц. д-р Камен Димитров Петров да бъде избран за заемане на академичната длъжност „професор“ по професионално направление 3.7 Администрация и управление, научна специалност. „Администрация и управление (геоикономика и регионална демография)“* в УНСС.

31.10. 2022г.

Подпис: .....

# REVIEW

Written by: **PROF. DR. GALINA GEORGIEVA KURTEVA**,  
professional field: **3.7. Administration and Management**,  
scientific specialty: **Social Management**  
University/Scientific organization: **Burgas Free University**

**Subject:** Competition for “Professor” in professional field 3.7 Administration and Management, scientific specialty. "Administration and Management (Geo-economics and Regional Demography)" at the UNWE – Sofia.

## **1. Information about the competition**

The competition is announced for the needs of the Department of Regional Development, Faculty of Management and Administration of UNWE according to the Decision of the AC No. 01.06.2022. I participate in the composition of the scientific jury of the competition according to the Order № 2395/28.09.2022 of the Vice-Rector of the UNWE.

## **2. Information about the candidates in the competition**

One candidate - Assoc. Prof. Dr. Kamen Dimitrov Petrov from the Department of Regional Development, Faculty of Management and Administration of the UNWE - participated in the announced competition for professor in the scientific specialty "Administration and Management (Geo-economics and Regional Demography)" at the UNWE. The candidate was born in 1973 in Asenovgrad, graduated from the Technical School of Mechanical Engineering in Plovdiv. In 1999 he obtained a Master's degree in Political Science at the Sofia University "St. Klement Ohridski ". He graduated from Sofia University with a degree in Political Science and obtained a professional qualification "Political Scientist, Specialist in Bulgarian Politics and Governance". The educational and scientific degree "Doctor" in N.S. 01.08.13 "Geography of Countries" was obtained in 2005 on the basis of a dissertation entitled "Political Science Aspects of Bulgaria's Regional Policy in the Context of Changes in Europe (1991-2001)". Kamen Petrov gained practical experience in the acquired professional competence as a senior expert at the Ministry of Finance (2000-2008); international observer of the Organization for Security and Cooperation in Europe (2000, 2001); project coordinator of the National Student Association of Political Science and the Bulgarian Association of Political Marketing and Communications (1997-2000). Kamen Petrov started his academic career in 2000 as an assistant professor in the Department of European Studies at Sofia University. He began his academic career at the University of Sofia in 2000. Since 2007 he has held the position of Senior Assistant Professor at the UNWE, Department of Public Administration and Regional Development, and Since 2013 he has been an Associate Professor in National Economy (Geo-economics and Regional Development) at the Department of Regional Development of the UNWE. His work experience as a lecturer on contract at UNWE is over 15 years. Since 2019 Assoc. Prof. Dr. Kamen Petrov is the Deputy Dean of the Faculty of Management and Administration of UNWE.

## **3. Fulfillment of the requirements for the academic position**

### **3.1 Fulfillment of the quantitative requirements**

According to the presented Card for the fulfilment of the quantitative requirements for the academic position of Professor at the UNWE, the candidate Assoc. Prof. Kamen Petrov fully fulfils the minimum national requirements of the Academic Staff Development Act in the

Republic of Bulgaria (Article 2b) and the Regulations for its application (Article 1a, paragraph 1), namely:

- Dissertation for the award of the educational and scientific degree "Doctor" - yes, the topic of the dissertation is "Political Science Aspects of the Regional Policy of Bulgaria in the Context of the Changes in Europe (1991-2001)".
- Habilitation thesis - monograph - yes, the topic of the habilitation thesis is "Regional Demography", Publishing complex at UNWE, 2020.
- Published monograph, which is not presented as the main habilitation thesis - yes, "Geo-urban Studies and Urban Governance", ed. FAST PRINT BOOKS, 2018.
- Articles and papers published in scientific journals, refereed and indexed in world-known databases of scientific information - yes, the candidate presents two scientific papers.
- Articles and reports published in non-refereed peer-reviewed journals or published in edited collective volumes - yes, 28 individual publications.
- Studies published in non-refereed peer-reviewed journals or published in edited collective volumes - yes, 2 publications.
- Published chapter of a collective monograph - yes, the candidate has contributed to two collective monographs.
- Citations - yes, Prof. Kamen Petrov's publications have been cited in 28 papers by other researchers, eight of them in peer-reviewed monographs and collective volumes.
- Supervision of a successfully defended PhD student - yes, Assoc. Prof. Kamen Petrov has 2 successfully defended PhD students.
- Participation in scientific and educational projects - yes, the candidate has participated in two national projects funded by the Human Resources Development OP.
- Participation in an international scientific or educational project - yes, the candidate has participated in one project.
- Published university textbook or textbook used in school network - the applicant has submitted 2 textbooks.

The total number of points (1095pts) of the candidate Assoc. Prof. Dr. Kamen Petrov exceeds twice the minimum national requirements (550pts) according to the Law on Education and Science (Art. 2b) and the Regulations for its implementation (Art. 1a, para. 1). The candidate Assoc. Prof. Dr. Kamen Petrov exceeds quantitatively and additional requirements of the UNWE for occupation of the academic position of "Professor", according to the Law on Professorship (Article 2b, paragraph 5) and the Regulations for its application (Article 1a, paragraphs 2-3). He scored 1252pts with a required minimum of 520 points.

- Supervision of a successfully defended PhD student - two of the candidate's successfully defended PhD students were trained in PhD programmes at the UNWE.
- Monograph - Assoc. Kamen Puetrov presents an independent scientific research on "The Regional Policy of Bulgaria and the European Union, UNWE Publishing Complex, 2020;
- Articles published in scientific journals, refereed and indexed in Scopus and/or Web of Science - two publications, one of them co-authored.
- Articles published in scientific journals, refereed and indexed in other international databases with scientific information - 12 publications.
- Papers published in the proceedings of scientific conferences held abroad or in Bulgaria, if organized by international scientific or professional organizations - seven papers, one of them co-authored.

- Citations found in scientific journals, refereed and indexed in other international databases with scientific information - 21 publications have cited scientific works of the candidate.
  - Leadership of a scientific or educational project - Assoc. Prof. Kamen Petrov has been the leader of two university projects.
  - Participation in a scientific or educational project - the candidate has participated in eight university and national projects as a member of the management team or expert.
  - Published university textbook - Assoc. Prof. Kamen Petrov has published two university textbooks.
  - Auditorium occupation - in the period 2014-2021 the lectures (2396) and exercises (1064) conducted by the candidate in the Bachelor and Master degree programmes significantly exceed the minimum auditorium occupation on the basis of lectures: 1000 hours.
  - Developed lecture courses (compiled curricula) - Assoc. Prof. Kamen Petrov has developed curricula for four courses in Bachelor and Master programmes at the UNWE.
  - Membership in a scientific or professional national or international organization at the time of application - at the present time Assoc. Prof. Kamen Petrov is a member of the Regional Studies Association- International Organization for Regional Studies and Publishing of Scientific Literature; the Union of Scientists in Bulgaria, Economics Section and the Bulgarian Geopolitical Society.
- In conclusion, it should be noted that the total number of points (2347pts.) exceeds twice the minimum national and additional quantitative requirements (1070pts.) for holding the academic position "Professor" at the UNWE.

### **3.2. Meeting the quality requirements**

The information provided in the Qualitative Requirements Fulfillment Card confirms the full compliance of the application with the specified requirements for the position of Professor at UNWE.

The candidate, Assoc. Prof. Kamen Petrov, Ph.D., is an authority in his scientific field and the results of his scientific and teaching activities meet the highest university standards. His active participation, and in some cases, leadership of university and business projects, preparation of analyses and opinions in their implementation, as well as his numerous publications in reputable Bulgarian and foreign publications show that the candidate is an established researcher with contributions to national and international knowledge development. His contribution to the development of various structural units at the University - the Department of Regional Development and the Faculty of Management and Administration - should be acknowledged. His work as a lecturer in and outside the UNWE, his participation as a lecturer at various forums, not a few researches and publications on the problems of regional development, geopolitics, demography and geopolitics, as well as the curricula developed by him in various academic disciplines and his authored textbooks and teaching aids give me reason to appreciate Assoc. Kamen Petrov as an established lecturer with a significant contribution to teaching and teaching development. The candidate's professional achievements have also received public recognition in practice. This is evidenced by his position as an occasional contributor to the Committee on Local Self-Government, Regional Development and Public Works at the 43rd National Assembly, his active work in the Bulgarian Geopolitical Society and the Union of Scientists in Bulgaria.

On these grounds, I fully support the opinion of the Habilitation Council of the UNWE that the candidature of Assoc. Prof. Dr. Kamen Petrov corresponds to the quantitative and

qualitative requirements adopted by the AC for the academic position "Professor" at the UNWE (Protocol № 4 / 15.05.2022).

#### **4.Evaluation of teaching and learning activities**

Assoc. Prof. Kamen Petrov is a regular lecturer at the Department of Regional Development at the Faculty of Management and Administration. He has 15 and a half years of teaching experience, of which 9 years as Associate Professor. His lecture time as a habilitated person at UNWE significantly exceeds the required minimum lecture time - 1000 hours. In the period 2014-2021 Assoc. Prof. Kamen Petrov has held 2396 lectures and 1064 exercises at UNWE. He was a lecturer at Shumen University "Ep. Konstantin Preslavski" and at the Agricultural University - Plovdiv.

The lecture courses taught by Assoc. Prof. Kamen Petrov are in the field of the announced competition Administration and Management (Geo-economics and Regional Demography).

Petrov, K. (2021) Geo-urban Systems and Urban Development. Urban Planning and Development, Publisher of the University of National and World Economy ISBN 9786192324100

2. Dokova, S.K. Petrov (2015) Geoeconomics and Regional Development, Publisher IK at UNWE 9789548401708

3. Petrov, K. (2015) Geourban Studies and Urban Development. Publisher IK UNWE, ISBN 978-954-644-757-9

4. Dokova, S. K. Petrov (2014) Geodemography : Publishing complex-UNWE,2014 Sofia - 215 p. ISBN 978-954-644-563-6.

Assoc. Prof. Kamen Petrov is an author or co-author in the development of curricula for the specialty "Regional Development" at the UNWE, as well as for the specialty "Management of Regional Development" at the Agrarian University - Plovdiv. He is the author of courses on "Regional Economy" of the EU and Bulgaria" and "Urban Studies and Urban Development" in the Bachelor's degree programme "Regional Development" at the UNWE, he has also developed curricula on "Management of European Regions" in the Master's degree programme of the specialisation "Regional Development" at the UNWE. "He has also completed a Master's degree in Regional Business and Management. He is the author of the curriculum in "Regional Economics" for the specialty "Regional Development Management" at the Agrarian University - Plovdiv.

As a habilitated lecturer Assoc. Prof. Dr. Kamen Petrov in the period 2014-2022 has carried out scientific supervision of more than 20 graduates at the UNWE and more than 10 graduates at the Agrarian University - Plovdiv, has been selected as a scientific supervisor of four PhD students from the Department of Regional Development at the Faculty of Management and Administration of the UNWE.

Assoc. Prof. Kamen Petrov with his expertise in the field of regional development and geo-economics has been repeatedly invited as a lecturer in forums and events of the National Association of Municipalities in the Republic of Bulgaria. He has been a guest speaker at numerous forums and events organized by the Bulgarian Association of Municipalities, the Institute for Postgraduate Studies, the Bulgarian Geographical Society and other university and scientific organizations.

All this gives me a reason to summarize that the teaching activity of Assoc. Prof. Dr. Kamen Petrov is definitely related to the subject of the competition, and the accumulated teaching experience is fully satisfactory for holding the academic position of "Professor" in

the scientific specialty "Administration and Management (Geo-economics and Regional Demography)" at the UNWE.

### **5. General characteristics of the submitted scientific papers/publications**

For participation in the competition Assoc. Prof. Kamen Petrov has submitted a variety of scientific papers, including. : Monographs - 3 (one of which is not submitted as a major habilitation work); Articles and reports published in scientific journals, refereed and indexed in world-known databases of scientific information - 4 (three of which are independent); articles and reports published in non-refereed peer-reviewed journals or published in edited collective volumes - 29; studies published in non-refereed peer-reviewed journals or published in edited collective volumes - 2; a published chapter of a collective monograph - 2; a published university textbook or a textbook used in the school or university network - 4 (two of them independent); articles and studies indexed in other international databases of scientific information, published in scientific journals - 12; papers published in the proceedings of scientific conferences held abroad or in Bulgaria, organized by international scientific or professional organizations - 8. Many of these publications have been cited in the work of other researchers, which is a testimonial to the positive perception of the theses and results of her research.

The publications of Assoc. Prof. Kamen Petrov are in several interrelated scientific fields corresponding to the issues of the announced competition (Administration and Management (Geo-economics and Regional Demography)). Assoc. Prof. Kamen Petrov demonstrates good knowledge and skills in interpretation of theoretical formulations in the field of regional development and regional policy. Associate Professor Kamen Petrov's scientific research is supported wherever possible by practical research and analysis.

Of particular interest is the author's monographic study "Regional Demography". The emphasis of the monographic work is placed on the problems of population and settlements in the modern conditions of increasing urban lifestyle. The subject of the research are demographic processes and phenomena in regional and territorial plan. The author's aim is to meet the need of creating lasting knowledge in future specialists of administration and management on the problems of demographic development and population and settlements in mega-, as well as in macro and micro scales through his monographic research. To this end, the monographic study consistently:

- reveals the place and role of regional demography, geodemography and population development theories in terms of their spatial and territorial location;
- outlines the main trends in population research and regional demographic development in the contemporary world; and emphasizes the importance of targeted regional demographic regulation in solving population problems, and primarily in the part of its natural significance;
- clarifies the framework of the ongoing demographic transition and demographic cycles, which largely indicate the pace of development and modelling of the geo-economic structure of population and settlements;
- analyses the processes involved in the creation of races in the modern world and the origin of man, as well as trends in the formation of regional demographic communities;
- presents methods for characterizing population demographic change; models for estimating and analyzing the number and dynamics of world population growth and its regionalization;

- presents an assessment of the regional demographic situation in Bulgaria, focusing on the impact of migration and urbanisation processes.
- It examines spatial measures for the implementation of regional demographic policy in the European continent, as well as regional demographic structuring of settlement development. An attempt is also made to present the specific regional demographic, ethnic and religious specificities in the Bulgarian state.
- It examines the relationship between demographic processes and human resource development and outlines the problems experienced by the population in the labour market and the consequences of this.

The monographic work is useful for students, researchers, managers, consultants and a wide range of readers who are interested in the problems in demographic processes and the possibilities of their solution in order to improve the economic, social, environmental and cultural development of the country.

Another monographic study is also presented, which is dedicated to the Regional Policy of Bulgaria and the European Union. The topics in the monographic study are separated in the field of regional development and show the diversity of the problems in regional science. The specific aim of the author is to illustrate the processes that provide a reliable regional picture, geographically and temporally relevant information on the territory of the country, as well as an assessment of cities and their functional urban areas by indicators of their demographic, socio-economic and environmental status. The monographic study contributes to overcoming the theoretical deficits in regional science, as well as to the development of specific guidelines for sustainable urban development at the regional level.

The candidate in the competition for "professor" also contributed with another monograph, which was not submitted as a habilitation thesis "Geo-urban Studies and Urban Governance". In this study, Associate Professor Kamen Petrov focuses on the regional development of settlements (towns) with a high degree of urbanization (cities). The results of his study allow him to defend his thesis that in modern society regional development has a higher intensity of development in cities and their adjacent spaces, which in turn necessitates the search for opportunities for better and more effective urban management. The monographic study can be evaluated as a successful attempt for a more in-depth description of the processes and phenomena that take place in the urban environment, which can support the search for solutions to pressing issues with urban governance.

The analysis of the publications of Associate Professor Kamen Petrov, PhD, presented in the competition gives me the reason to highlight the following scientific and applied results of his research activity:

- Developed new methods and approaches for comparative geo-economic and regional analysis and their approbation in different social, economic and ethnic communities.
- Conducted geo-economic and regional demographic surveys and field studies of ongoing regional development processes.
- Scientific description of modified models of using regional development to solve significant socio-economic problems at local, regional and national levels.
- The levels of transfer of traditional knowledge for regional development management are identified, using an interdisciplinary approach combining traditional and new methods, as well as the integration of related scientific areas for the development of regional science.

- A new methodological approach has been developed and applied to incorporate new research methods and data for the development of scientific problems- general theoretical issues and problems of a regional nature related to space and territory.
- Developed a new integrated approach to the study of regional development, combining the application of management science methods and the use of earth science tools.
- A geo-economic model of development at the regional level is proposed with practical solutions for sustainable and balanced development.
- Proposed practical solutions for sustainable and balanced development by proposing integrated regional policies and approaches in cross-border regions.
- An attempt is made to recruit a model for regional development in the context of the Kovid epidemic.

In conclusion, I can summarize, the review of the scientific works and publications of Assoc. Prof. Kamen Petrov submitted to the competition allows to highly evaluate their scientific content, their usefulness for practice in terms of the achieved research results and their full compliance with the requirements for the academic position of "professor".

### **6.Evaluation of scientific and applied contributions**

The main results of the scientific and applied research of Assoc. Prof. Kamen Petrov can be accepted as contributions to the development of regional science and practice. The contributions can be systematized in three groups:

- Scientific and theoretical contributions related to the original views of the candidate on the content and place of regional science, methodological foundations of regionalism and regional development.
- Contributions of an applied nature - systematized best practices for successful regional and local (geo-urban) development and modernization of infrastructure; complex analysis and assessment of the development of regional demographic problems as a factor for regional development of Bulgaria, with a view to the possibilities of adaptation to demographic dynamics, economic and social crises.
- Contributions of scientific and pedagogical nature - correct application of the results of the candidate's research in the teaching aids and textbooks for acquiring knowledge about regional development, regional demography and geo-economics.

In summary, I accept the candidate's claims of contributions, which are correctly and synthesized and reflect the results and achievements of his scientific and applied research.

### **7.Critical remarks and recommendations**

I have no comments on the scientific theses expressed and defended in the publications of Assoc. Professor Kamen Petrov.

Regarding his future teaching work, it is appropriate to continue to develop and publish independent teaching materials (handbooks and textbooks) on the disciplines he teaches. I recommend him to find a balance between teaching, public and administrative activities in order to have the opportunity to deepen his research activities in the field of geo-economics and regional demography in the future.

### **8.Conclusion**



In summary of the presentation so far, evaluated in totality, it can be confidently stated that the candidate satisfies the requirements for the academic position of Professor under the UNWERA and its implementing regulations.

**With full conviction and responsibility, I propose that the candidate for the competition, Assoc. Prof. Kamen Dimitrov Petrov, PhD, be elected to the academic position of Professor in the professional field 3.7 Administration and Management, scientific specialty. "Administration and Management (Geo-economics and Regional Demography)" at the UNWE.**

31.10.2022 г.

Signed: .....  
Prof. Dr Galina Kurteva